aequerentur propheticè illos interpretando : quia sicut in illis vera et concordantia dicentibus unus pacis spiritus fuit, sic et in istis non secum conferentibus, et tamen tanquam uno ore cuncta interpretantibus idem Spiritus unus apparuit. Hæc ille. Non ità denique prisci illi seu Judæi seu aliarum gentium homines, de quibus Philo, lib. 2 de Vitâ Moysis, ubi ait etiam suo tempore solemnem quotannis celebritatem renovari in Pharo insulâ, ad quam non tantum Judæi, sed et alii pluri trajiciunt, locum veneraturi, in quo primùm visa est hæc interpretatio, et pro tanto beneficio quasi recente acturi Deo gratias.

SECTIO V.

Sitne authentica Septuaginta Interpretum Versio.

Ex dictis videtur sequi, nullam absolutiorem perfectioremque in omni genere versionem posse existere. Versione hæc Septuaginta Interpretum, nullam illi æquari vel comparari posse, nullum in eâ errorem esse posse, utpotè quæ ab Spiritu sancto profecta sit. Ex quo ulterius illud videtur sequi, non rectè Hieronymum fecisse, qui post Septuaginta Interpretum Versionem aliam ex Hebræo in Latinum versionem cuderit : imò nec videri Ecclesiam rectè fecisse, quæ, relicta Septuaginta Interpretum versione, Hieronymi versionem receperit. Sed de his sigillatim dicendum.

Olim authenticam fuisse hanc versionem, Ecclesiæ seu tacito seu expresso decreto, non dubium est, eique nullam fuisse præferendam, ut quæ sola ab Ecclesiâ auctoritatem haberet, in confesso est, quemadmodum ostendit Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 15, et lib. 18 de Civitate Dei, cap. 43, quod tamen, uti dixi, de purâ et emendatâ intelligi debet; non enim corruptelas seu imperitorum seu audaculorum hominum, vel mendas scriptorum probat Ecclesia; tolerat tamen aliquandò, quòd difficile sit, aut etiam moraliter impossibile, quin hæc subrepant. Verùm de hoc tempore quæstio est debeatne haberi authentica. Primùm non dubium est illi primas deberi post Vulgatam editionem, quandoquidem eam olim probârît Ecclesia, habueritque pro authenticâ, neque modò eam improbet, aut aliquo tempore improbârît : nam et in hæc re locum habet quod suprâ de Scripturis Canonicis diximus, non posse scilicet improbare eam versionem quam aliquandò pro authenticâ habuit; hoc enim esset judicare infidelem et insinceram versionem, quam aliquandò pro fideli et sincerâ habuit : potest tamen Ecclesia quod probavit, negativè non ampliùs quoad usum probare, comparatione factâ cum versione alterâ. Sic fortè non repugnaret adhuc omnibus numeris absolutiorem perfectioremque prodire versionem quàm sit Hieronymiana (non enim Spiritus sanctus semper quod est optimum perfectissimumque facit), et eam versionem Hieronymianæ ab Ecclesiâ præferri, quo Ecclesiæ judicio non positivè improbari censeretur Hieronymiana versio, sed cum alterâ comparata minùs probari.

Secundò, certum est jam non tantum non posse præferri hoc tempore editionem Septuaginta editioni

Hieronymianæ, sed ne æquari illi quidem, cum suo judicio Ecclesia Hieronymianam prætulerit, et absolutè loquendo, uti est, meliorem judicaverit.

Tertiò, certum est jam quoad usum in templis et Officiis divinis, præterquàm, in Psalmis decantandis, deserendam esse versionem Septuaginta; cum enim Ecclesia nolit plures versiones, quanquàm aliæ exstarent etiam in suo genere præclaræ, efficitur unicam illam esse usurpandam quam Ecclesia probaverit.

Quartò, in Commentariis item edendis, lectionibus, concionibus pari modo hanc Hieronymianam usurpandam esse, licèt subindè ad Versionem nostram illustrandam confirmandamque possit Septuaginta Interpretum versio antè omnes cæteras adhiberi.

Denique, cæteris omnibus paribus, semper esse Vulgatam nostram versionem anteponeendam. Ex quo liquet, si Septuaginta versio authentica dicenda sit, gradus quosdam in hæc re concedendos esse. Et verò, potest authentica dici comparatione cæterarum, quibus omninò est præferenda. Deindè, absolutè potest dici authentica tum ratione modi planè admirabilis, quo divinâ ope et omnium inter se consensu prodiit; hoc enim ipso à Deo videtur auctoritatem accepisse; tum quòd eam Ecclesia antè probârît, nec postea improbârît; tum quòd eâ usi sint Apostoli et Evangelistæ in Scripturæ proferendis testimoniis : cum quibus tamen omnibus stare potest, posse aliam, uti dixi, postea perfectiorem versionem prodire; cum, etsi Deus prioris illius auctor fuerit, non semper optima quæque et perfectissima præstet.

Porro ab Apostolis citari Scripturæ testimonia ex editione Septuaginta Interpretum, quæ res magnam auctoritatem illi conciliat, negare visus est primùm Hieronymus; postea locis ab Augustino prolatis nimis perspicuis fateri compulsus est, sed negat id fieri, cum Septuaginta ab Hebraico textu discrepant; quod item habet Epistolâ ad Pammachium 101 de optimo genere interpretandi. Verùm etiam contrâ Hieronymum probari potest, hæc loca ab Apostolis proferri subindè ex versione Septuaginta, cum illa ab Hebræo, non tantum verbis, sed etiam sensu aliquo modo dissidet, vel certè cum ipsi paraphrasten agunt. Isaïæ 40, vers. 5, habent Septuaginta : *Videbit omnis caro salutare Dei nostri*, et juxtâ hanc editionem citat locum hunc Lucas, cap. 3, vers. 6; at in Hebræo et Hieronymianâ versione habetur : *Videbit omnis caro pariter quòd os Domini locutum est*. Isaïæ 41, vers. 10, juxtâ Septuaginta habetur eo modo quo cum citat Apostolus ad Rom. 15, vers. 13 : *Erit radix Jesse, et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt*; at Hieronymi versio habet juxtâ Hebræum : *In die illâ radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur*. Isaïæ 28, vers. 16, habetur in versione Septuaginta : *Qui crediderit non confundetur*; et ità locum hunc citant Paulus ad Rom. 9, vers. ult., et Petrus 1, cap. 2, vers. 6, adduntque explicationis gratiâ, *in eum, videlicet Christum*, hoc modo : *Qui crediderit in eum, non confundetur*; at Hieronymi versio habet ex Hebræo : *Qui crediderit, non festinet*; quod

ab altero non parùm diversum est. Psalm. 39, vers. 7, habuerunt Septuaginta pura, et etiamnum habent apud Hieronymum : *Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi.* At nostra seu Lucianea editio, quæ est Septuaginta mixta, habet : *Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi.* Hieronymus verò ex Hebræo : *Victimam et oblationem noluisti, aures fodisti mihi.* Porrò Apostolus ad Hebræos 10, vers. 5, eum locum citat planè juxtà versionem Septuaginta puram, et in eo in quo ab Hebræo ea versio differt, nimirum in voce illà *corpus*, momentum ponit Apostolus, subdens statim : *In quâ voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel.* Adde his, Ecclesiam subindè etiamnum in divinis Officiis citando Scripturam ex versione Septuaginta, etiam ubi à Vulgatâ versione dissidet, videri illam adhuc saltem secundum quid probare. Ex quibus videtur illud confici, quod volebat Augustinus, etiam in iis, in quibus ab Hebræo textu dissident, haberi debere pro Scripturâ, quandoquidem Apostoli, Evangelistæ, Ecclesia ea pro Scripturâ habeant, atque adeo iis locis Septuaginta Prophetas egisse.

Verùm petes quomodò ea debeat censi versio authentica, quæ non cum fonte seu originariâ linguâ consentit? Item, quomodò dici possunt dixisse Isaias, Jeremias, David, etc., quæ ipsi non dixerint? id enim fit, si Græca ab Hebræo discordent.

Ad primum, respondeo videri in multis dissetire Hebræâ à versione Septuaginta primâ fronte, ubi tamen in sensu non est dissensio, si attentius considerentur; de quâ re plura infra. Deindè, sicubi diversum sonet editio Septuaginta, nihilominus esse authenticam, quia non est contrarium ei quod in fonte habetur, idemque ipsum voluit addi, demi, mutari per Interpretes Septuaginta, qui Scripturæ auctor est Deus.

At alterum respondeo, optimè posse dici totum corpus Libri vel Prophetiæ esse hujus vel illius primi scriptoris hagiographi, etsi pauca sint mutata vel addita; sicuti omnes ferè concedunt pauca esse addita quinque libris Moysis, et tamen nemo ob id negat libros illos esse Moysis; quia id quod additum est, tam exiguum est, ut pro nihilo haberi possit. Aliud est, si particularis quædam sententia dicretur esse Isaïæ, vel alicujus alterius auctoris, quam tamen ipse in originariâ linguâ non protulisset: tunc enim non tam verè et proprie dici posset ea sententia esse illius scriptoris hagiographi, quanquam minus propriè etiam eorum dici posset, nimirum juxtà versionem eorum sinceram et fidelem factam à talibus interpretibus.

SECTIO VI.

Errâruntne aliquandò Septuaginta.

Ex dictis videtur sequi Septuaginta nunquam errasse, quod locis suprâ allatis Augustinus contendit: et verò, si prophetico agebantur Spiritu, si omnia dictante Numine scripserint, ut vult Philo, et indicat tantus ille consensus separato in loco scribentium, videtur perspicuè sequi ne in verbulo quidem aut apice errare potuisse.

At Hieronymus, priore in Job Præfatione, videtur velle eos aliquandò errasse: *Neque enim, inquit, fieri potest, ut quos plura intermisisse susceperint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur, præcipuè in Job: cui si ea quæ sub asteriscis addita sunt, subtraxeris, pars maxima detruncabitur.* Et præfatione in Pentateuchum, Vates eos fuisse negat, sed Interpretes duntaxat, quod posterius propriè acceptum, verum est: nam *Propheta* eum significat propriè qui futura prædicit; at impropiè, videlicet afflatu Spiritus sancti interpretando, et ejusdem ductu pauca mutando, demendo, addendo, Prophetas dici nihil negat. Judæi, qui tantummodò Pentateuchum à Septuaginta translatum volunt, tredecim loca annotant, quæ Septuaginta studio et certas ob causas immutârint. Sed falsum est, loca ista omnia à Septuaginta Interpretibus immutata, de uno aut altero loco verum est; at multa alia loca sunt à Septuaginta immutata, quæ ipsi non notârunt.

Post hos et Hieronymum non defuerunt qui multa in interpretatione errata illis impeerunt. Primò, quòd Scripturæ sensum subindè immutârint vel addiderint nonnulla. Verùm ad hanc objectionem jam antè ex parte responsum est, id factum esse volente Spiritu sancto.

Addi tamen potest primò, Septuaginta Interpretes subindè paraphrastas egisse, et immutato sensu, vel verba immutasse, vel aliquid explicationis gratiâ, addidisse, ut cum Isaïæ 50, vers. 6, pro eo quod Hieronymus ex Hebræo habet: *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus,* Septuaginta adhuc clariùs Prophetiam hanc de Christo explicantes dixerunt: *Dorsum meum dedi ad flagella, et genas meas ad alapas.* Hebræa et Hieronymus Isaïæ 65, vers. 2, habent: *Expandi manus meas totâ die ad populum incredulum;* Septuaginta addiderunt, *et contradicentem,* quam versionem etiam sequitur Apostolus ad Rom. 10, vers. ult. Initio Psalmi 21, habetur in Hebræo et Hieronymo: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* Septuaginta interposuerunt aliqua: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* Verùm hoc sensui non obest, juvat eum potius. Hinc Hieronymus Præfatione alterâ in lib. Paralip., in fine, ait asterisco signari quid Septuaginta Interpretes addiderint, vel ob decoris gratiam, vel ob Spiritus sancti auctoritatem, licèt in Hebræis voluminibus non legeretur.

Secundò responderi potest, Hebræas subindè voces esse diversæ significationis, ipsosque Septuaginta non sententiam Hebraicam immutasse, sed Hieronymum aliosque Interpretes unam vocis significationem sequi, Septuaginta aliam, et utrosque rectè, ut infra latiùs.

Tertiò responderi potest, nonnulla hujus modî immutata vel addita ab aliis quàm à Septuaginta; nam olim Septuaginta fuisse valdè varios et corruptos, quibusdam additis et immutatis, etiam queritur non uno loco Hieronymus, inprimisque Præfatione priore in libros Paralipomenon. Idem alterâ Præfatione in libros Paralip.: *Nec hoc, inquit, Septuaginta Interpretibus, qui Spiritu sancto pleni, ea quæ vera fuerunt transtulerunt, sed scriptorum culpæ adscribendum, dum*

de emendatis inemendata scriptitant; et sæpè tria nomina, subtractis è medio syllabis, in unum vocabulum cogunt, vel è regione unum nomen, propter latitudinem suam, in duo vel tria vocabula dividunt. Et Præfatione in Esdras: *Si quis autem Septuaginta vobis opposuerit Interpretes, quorum exemplaria varietas ipsa lacerata et inversa demonstrat.* Item priore in Job Præfatione agnoscit in iis aliqua scriptorum vitio depravata. Quæ omnia etiam vera sunt de Græcis exemplaribus; nam in his omnibus locis videtur, sermo esse de Græcis exemplaribus; et manifestum, priore in lib. Paralip. Præfatione, de Græcis exemplaribus loqui, *Si, inquit, Septuaginta Interpretum pura, et ut ab eis in Græcum versa est, editio permaneret, etc.* Porrò quod ad Latinos codices pertinet, multò major Hieronymo querendi occasio, quod facit Præfatione in Josue: *Cum, inquit, apud Latinos tot sint exemplaria quot codices, et unusquisque pro arbitrio suo vel addiderit vel subtraxerit quod ei visum est.* Idem Præfatione in librum Psalmorum ad Paulam et Eustochium, queritur se emendato semel Psalterio Vulgatæ editionis nihil profecisse, cum totidem ferè denuò in codices vitia quot antea irrepsissent, sibi que alterà vice assumendum fuisse laborem ejusdem emendandi. Item queritur Augustinus Epistolâ ad Hieronymum, quæ est inter Hieronymianas 88: *Plurimum, inquit, profueris, si eam Scripturam Græcam quam Septuaginta interpretati sunt Latinæ veritati reddideris, quæ in diversis codicibus ita varia est, ut tolerari vix possit, et ita suspecta, ne in Græco aliud inveniatur, ut inde aliquid proferrî aut probari dubitetur.* Adde, per tot correctiones, quæ olim in Ecclesiâ factæ, et Origenis Hexapla, sublatis postmodum obelis et asteriscis, de quâ re infra, haud dubiè multis locis hanc versionem seu Græcam, seu in Latinum versam, fuisse adulteratam; et Græcam quidem ex aliorum versionibus adjunctis, maxime verò ex versione Theodotionis non pauca in eam irrepsisse.

Huc pertinent menda, quæ ad chronologiam sacram pertinent, quæque in versione Septuaginta irrepserunt, quâ in re multum ab Hebræo et nostrâ versione dissident: cujusmodi menda facillè solent in numeris irrepere vel ex oscitantia exscribentium, quâ ratione tres dies in translatione Septuaginta pro quadraginta diebus apud Jonam, cap. 3, vers. 4, legitur; vel ex malitiâ et perfidiâ sive Judæorum, qui eam fidei nostræ odio conati sint depravare, et reipsâ fecerint, ut vult Justinus Dialogo cum Tryphone; sive ejus qui primus ex autographo bibliothecæ Alexandrinæ exscripsit, dum in annis primorum hominum describendis intendit persuadere priscos illos Patriarchas non excessisse ætatem hominum sui temporis, decemque annos ipsorum unum de nostris efficere: quâ de re videri potest Augustinus fusè, lib. 15 de Civitate Dei, cap. 12 et 13. Porrò, quoad annos hos primorum hominum antè et post diluvium, maxime discrepantes SS. Patrum sententiæ reperiuntur, ut satis appareat editionem Septuaginta olim in variis libris, quibus ipsi usi, fuisse corruptam. Et verò certum est versionem Septuaginta in

hisce annis passim esse mendosam, et in hac annorum supputatione Latinum nostrum et Hebræum textum esse sequendum, ut idem qui suprâ Augustinus, lib. 15 de Civitate Dei, cap. 13, ostendit, etsi ipsius tempore sola editio Septuaginta in Ecclesiâ tam Græcâ quàm Latinâ esset recepta. Idque ipsum patet ex absurdo, quia constat tum è cap. 7 et 8 Genes., tum vel maxime è 1 Petri 3, vers. 20, non plures quàm octo homines fuisse in arcâ, et evasisse diluvium; cum tamen juxtâ supputationem Septuaginta, quæ in libris est emendatioribus, Mathusalem octo annis reperiatur supervivisse diluvio; juxtâ verò Complutenses et regios codices adhuc pluribus, hoc est, quatuordecim, quem juxtâ Hebræum et nostros codices reperimus ipso diluvii anno esse defunctum, nimirum antè inchoatum diluvium. Quam ad rem confirmandam, addi possunt argumenta quæ adferam ad cap. 5 Gen., vers. 3.

Objiciunt secundò, versionem illam esse truncam, mutilam, diminutam, imperfectam, ut quæ multa quæ in Hebræo sunt detraxerit, quod totum etiam ad versionis adulterationem pertinet, cum sit boni et fidelis interpretis omnia quæ in originariâ linguâ sunt, sincerè et fideliter exprimere. Idem non semel versioni Septuaginta impingit Hieronymus, et quidem Præfatione priore in Job ait, apud Septuaginta in Job septingentos aut octingentos versus deesse, ut inquit *decurtatus et laceratus corrosusque liber, fœditatem suam licè legentibus præbeat.* Alibi ostendit plura Testamenti testimonia, quæ in novo Testamento ab Apostolis et Evangelistis citantur, non reperiri apud Septuaginta, quæ tamen in Hebræo reperiuntur; cujusmodi sunt ista: *Ex Ægypto vocavi filium meum; et: Quoniam Nazaræus vocabitur; et: Videbunt in quem compunxerunt; et: Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; et: Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se.* Ità ille Præfatione in Pentateuchum, Præfatione priore in lib. Paralip., Præfatione in Esdras. Vide etiam quæ de hac re habet Origenes Epistolâ ad Africanum. Et verò, ad supplendum ea quæ deerant versioni Septuaginta, in Tetraplis et Hexaplis Origenis addita erant ex Theodotionis versione cum notâ asterisci, quâ de re pluribus agit locis Hieronymus, in plerisque Præfationibus, et lib. de optimo genere interpretandi, ad Pammachium.

Verum ad hanc objectionem etiam jam ex parte responsum est primò, omisisse aliqua, cum ita visum Spiritui sancto, prout temporibus illis congruebat. Secundò, hanc truncationem etiam Scriptorum vel negligentia vel malitiâ accidisse. Et verò quis credat tam multa Septuaginta in Jobò omisisse, et non potius hæc in primis vel autographis vel apographis detruncata? Tertio, sicubi aliquid, quod in Hebræo erat, ipsi omiserunt, vel id non fuisse ad sensum necessarium, vel justas habuisse causas cur ipsi omitterent, curque Spiritus sanctus omitti voluerit. Hujus rei causa à plerisque ea adfertur, quòd Deus nollet gentibus, inprimisque Ptolemæo regi quædam de Christo aliisque rebus mysteria detegi, cujusmodi erat perso-

narum in Deo pluralitas, Christi Divinitas, etc.; quòd antè Christum non expediret hæc gentilibus evulgari, quandoquidem nec ipsi Judæi, exceptis pauculis melius instructis, ea intelligerent; maximè verò, quòd sibi persuasissent Gentiles, Judæos plures deos colere et agnoscere. Ità Hieronymus Præfatione in Pentateuchum: *Judæi, inquit, prudenti factum dicunt esse consilio, ne Ptolemæus, unius Dei cultor, etiam apud Hebræos duplicem Divinitatem deprehenderet; quod maximè idcirco faciebant, quia in Platonis dogma cadere videbatur. Denique ubicumque sacramentum aliquid Scriptura testatur de Patre et Filio et Spiritu sancto, aut aliter interpretati sunt, aut omninò tacuerunt, ut et regi satisfacerent, et arcanum fidei non vulgarent.* Item Præfatione in Isaiam, loquens de eo Prophetà: *Ità, inquit, universa Christi Ecclesiæque mysteria ad liquidum prosecutus est, ut non putes eum de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere. Undè conjicio, noluisse tunc temporis Septuaginta Interpretes fidei suæ sacramenta perspicuè ethnicis prodere, ne sanctum canibus, et margaritas porcis darent: quæ, cum hanc editionem legeritis, ab illis animadvertetis abscondita.* Item Proœmio in Traditiones Hebraicas in Genesim: *Neque verò, inquit, Septuaginta Interpretum, ut invidi latrant, errores arguimus; nec nostrum laborem illorum reprehensionem putamus; cum illi Ptolemæo regi Alexandriæ, mystica quæque in Scripturis sanctis prodere noluerint, et maximè ea quæ Christi adventum pollicebantur: ne viderentur Judæi et alterum Deum colere; quos ille Platonis sectator magnè idcirco faciebat, quia unum Deum colere dicerentur.* Hinc Septuaginta locum illum Isaie cap. 9, vers. 6, ubi versio nostra juxta Hebræa habet: *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis;* quibus verbis apertè probabatur Christi Divinitas; ità ipsi paucis posteriora reddiderunt: *et vocatur nomen ejus magni consilii Angelus;* quam tamen versionem non improbat, sed probat potius Ecclesia in Officio Ecclesiastico, in Introitu Missæ in festo Circumcisionis Domini.

Objiciunt tertio, in multis dissentire Septuaginta Interpretes ab Hebraicâ, quæ nunc est, lectione, et Hieronymi versione: primò, quia voces alicubi planè aliud significantes posuerunt. Secundò, quia etsi vox eam significationem habeat, iis tamen, in quibus ità verterunt, locis aliter capi debet, et Hieronymus aliter in suâ versione accepit. Tertio, quia aliis punctis legerunt quàm modò legatur, vel etiam legerit Hieronymus. Quarto, aliter dispunxerunt, quàm vel modò in Hebræo dispunctum sit, vel Hieronymus dispunxerit. Quintò, duas in unum subindè dictiones conjunxerunt. Sextò, unum in duas aliquandò diviserunt. Septimò, litteras unius dictionis nonnunquàm transposuerunt, ex quâ transpositione planè alia dictio, et ab aliâ radice exstitit. Octavò, litteram pro litterâ supposuerunt aliquandò, ut 7̄ pro 7, vel contrà; 7̄ pro 7, vel contrà; 7̄ pro 7, vel contrà, etc.; idque factum dignoscitur vel propter figuræ characterum in Hebræo similitudinem, vel

propter sonum similem vel affinem, vel propter aliam causam etiam in litteris planè dissimilibus, ut in lectione vocum Hebraicarum decepti fuisse videantur. Nonnò, litteram alicui dictioni extraneam inseruerunt et adjecerunt aliquandò. Decimò, litteram aliquandò à dictione rejecerunt.

Respondeo primò in genere ad hanc objectionem, quæ multa membra continet: videri aliquandò dissentire ab Hebræo et Hieronymo Septuaginta, qui tamen, si attentius inspiciantur, non dissentient; utpotè qui etsi non verba, rem tamen eandem et sensum posuerunt. Secundò, non esse hæc in parte fidendum Hebræis codicibus, neque Masoretharum punctis vel interpunctionibus, ut aliàs monui, maximè sicubi etiam ab Hieronymi lectione dissentiant. Tertio, diversas lectiones etiam fuisse olim in Hebræo codice probabiles, et unam subindè secutos Septuaginta, alteram Hieronymum: nam et similes lectiones variæ subindè visuntur apud Rabbinos; et Spiritus sanctus has toleravit, ubi nullum in re gravi incommodum, et sensus non ineptus efficiebatur.

Deindè respondeo in particulari ad singula: Ad primum, novatores et nimis rigidos Septuaginta Interpretum censors mendicare vocum Hebraicarum significationes à Rabbinis et dictionariis parùm fidelibus, ut mirum non sit alienam vocis significationem ipsis videri esse, quæ tamen genuina sit, cum possit una vox æquivoca diversa significare. Deindè, alia fortè tempore Septuaginta erat probabilis lectio, quæ modò in Hebræo textu, vel ad marginem non apparet.

Ad secundum respondeo, videri illis minis aptam significationem, quæ tamen apta est et loco congruit. Exempla sint: Genes. 2, vers. 8, *mikkedem*, ubi Hieronymus à principio vertit, Septuaginta, *ab Oriente*, utriusque rectè: mihi enim persuasum est Spiritum sanctum utrumque unâ eademque voce voluisse significare, imò et hanc unam esse causam cur Deus Hebraicam linguam elegerit, quâ in potissimam partem conscriberetur vetus Testamentum, quòd una eademque vox ut plurimum Hebraica varias habeat significationes, ut proindè unâ eademque voce plura possint significari, et multiplex significatio à Spiritu sancto intendi; quo fit ut unâ versione non possit vocis Hebrææ significatio exhauriri: et in hæc sensuum significationumque varietatè magnam in partem consistere sacræ Scripturæ profunditatem, quæ à nemine facile possit exhauriri. Eodem pertinet, cum *negeb*, quod significat tam *Meridiem* quàm *desertum*, pro utroque ponitur, et Hieronymus *Meridiem* vertit, Septuaginta *desertum*, ut Num. 21, vers. 4, et alibi sæpius; cum enim desertum illud vastum Arabiæ ad Judææ meridiem esset, potuit utrumque unâ eademque voce significari. Simile et illud Gen. 49, vers. 9: *Ad prædam fili mi, ascendisti;* Septuaginta: *ex germine ascendisti;* Hebræa enim vox *terepeh* tam *prædam* quàm *germen* significat, estque versio utraque vera, juxtà sensum à nobis eo loco datum; imò unus idemque Hier. duplicem vocis propriæ originem et significationem, eamque ab Abrahamo intentam indicat Gen. 20, ut ubi

notamus, ad vers. 31 : *Bersabee* enim significat *puteum juramenti*, et *puteum septem*. Eodem pertinet, cum una versio vocem quampiam Hebræam sumit appellativè, altera propriè, ut Genes. 4, vers. 16, vocem Hebræam *nod* sumpsit Hieronymus appellativè, vertitque : *profugus* ; at Septuaginta propriè, verteruntque : *in terrâ Nod* : nimirum potuit terra et regio illa ab illâ Caini fugâ nomen suum accepisse.

Ad tertium respondeo, etiam hoc ad linguæ Hebrææ fecunditatem pertinere, et Spiritûs sancti multiplices sensus in Scripturâ intentos ; atque ob id eâ linguâ Spiritum sanctum scribi Scripturam voluisse, quæ puncta vocalia non haberet, ut sub iisdem litteris ac dictionibus, adhibitis diversis punctis vocalibus, posset Spiritus sanctus diversa significare ; idemque mecum sentit Serarius noster, in Proleg. Bibliacis, cap. 21, quæst. 12, § primum. Neque obstat, quòd simul et semel non possit nisi uno modo pronuntiari ; id enim satis indicat non posse unâ pronuntiatione totum Spiritûs sancti sensum exhauriri, sed pluribus opus esse. An autem scriptor hagiographus debuisset utrumque sensum, dum scriberet, animo complecti, alia est quæstio ; potuit ita fieri ; potuit fortè aliter : non enim fortè est necesse ut omnem sensum à Spiritu sancto intentum iis verbis quæ scribit, animo sibi formet, ut plerique volunt fieri in sensibus mysticis : undè neque si plures sunt sensus litterales, videtur fortè necesse omnes à scriptore hagiographo comprehendendi ; sed de hæc re infra, cap. 20, Sect. 6. Illustre est hujus rei exemplum Genes. 47, vers. ult., ubi Hieronymus vertit : *Adoravit Israel Deum conversus ad lectuli caput*. Septuaginta verò : *Adoravit Israel ad fastigium virgæ ejus*, ubi tota diversitas versionis nascitur ex unâ voce aliis punctis lectâ ab Hieronymo, et aliis à Septuaginta : nam Hieronymus legit *mitta*, quod *lectum* significat ; Septuaginta verò *matte*, quod *virgam* significat. Neque potest alterutra harum versionum rejici ; non Hieronymi, utpotè quam in Vulgatâ editione probet Ecclesia ; non Septuaginta cum eam probet Apostolus ad Hebr. 11, vers. 21. Aliud exemplum est Habacuc 3, vers. 2, ubi Hieronymus vertit : *In medio annorum notum facies* ; at Septuaginta : *In medio duorum animalium cognosceris*. Et quidem Hieronymus in Hebræo legit, uti et modò legitur : *bekereb schanim todiah* ; at Septuaginta videntur legisse : *bekereb schenajim tiuadah, in medio duorum cognosceris* ; et explicationis gratiâ, ut quænam illa duo essent intelligi posset, addiderunt : *animalium*. Neque Catholicis licet temerè alterutram harum rejicere ; non priorem, quæ est Vulgatæ nostræ versionis ; non posteriorem, utpote quam Ecclesia in Responsorio ultimo secundi Nocturni in festo Circumcisionis Domini probare videatur. Similia loca annotavi infra, Genes. 14, vers. 11, et cap. 15, vers. 11, et cap. 49, vers. 5, 6, 26. Addi ad hæc loca potest locus è cap. 49, vers. 6, ubi simul concurrat vox diversa significans, nullâ punctorum factâ mutatione, et alia vox quæ mutato puncto diversa significat, quem locum Hieronymus ita reddidit : *In voluntate suâ suffoderunt murum* ; at Septuaginta, *In cupiditate suâ subnervave-*

runt taurum. Estque hæc versio utraque bona, nisi quòd posterior omninò sit metaphorica, uti ad eum locum explico, eamque etiam sequitur Forsterus in Dictionario. Porrò eadem vox *hakar*, *suffodere* seu *eradicare* et *subnervare* significat ; at pro postremâ voce legit Hieronymus *schur*, quod *murum* significat, at puncto mutato, *schor*, *bovem* vel *taurum* significat, quæ fuit Septuaginta Interpretum lectio. Huc etiam pertinet, cum littera *W* ab uno legitur cum puncto in dextro cornu, ab altero in sinistro cornu, quæ res sæpè valdè diversam facit vocis significationem ; hæc enim puncta olim non erant, et cum punctis vocalibus à Masorethis addita sunt ; proindè potuit antea utrovis modo legi, et potuit uterque sensus sub iisdem litteris à Spiritu sancto esse intentus. Hujus rei exemplum est Isaia 53, vers. 7, ubi Hieronymus legit : *niggasch, oblatulus est* ; Septuaginta et passim alii legunt : *niggas, afflictus est*. Item 4 Reg. 18, vers. 20, et cap. 19, vers. 10, Hieronymus legit haud dubiè, et passim jam legitur : *jasschi, decipiat*, à radice *nuscha, decipere* ; at Septuaginta legerunt : *iassi, extollat, præsumere faciat*, à radice *nasa*. Sic in eadem voce duplex lectio esse potest Abdiæ, vers. 3, sensu tamen optimo, ubi Septuaginta et Hieronymus vertunt : *Superbia cordis tui extulit te*, et legunt *hissi* ; at alii ferè *hisschi, decepit*. Similes diversitates reperies à me infra annotatas. Genes. 26, vers. 12, plerique legunt, et etiamnum legitur : *mea shearim, centum mensuras* ; at Septuaginta legunt : *mea seorim, centum hordea, sive centuplum hordei*. Eodem cap., vers. 33, Hieronymus legit *siba*, hoc est, *abundantiam, saturitatem* ; Septuaginta verò legerunt *schiba, juramentum*, et uterque optimè, ut ubi annotamus.

Ad quartum respondeo, uti membro præcedenti, etiam hoc ad hujus linguæ fecunditatem pertinere, et sensus multiplices, quos omnes intendere potuerit Spiritus sanctus ; neque enim antè Masorethas habebant Hebræi interpunctionum notas, seu accentus distinctivos ; potuit igitur aliquandò ex diversâ interpretatione diversus sensus nasci. Hujus diversæ interpunctionis exemplum habes Genes. 4, vers. 7, quanquam eo loco non sola interpunctio diversa concurrat, sed etiam vox una diversis punctis ab Hieronymo et Septuaginta affecta, et commutatio unius litteræ in affinem ; ן in ן ; ut ibi explicamus, ex quibus omnibus diversus ille sensus emergit, quem nos ibi explicamus.

Ad quintum respondeo, ut suprâ dixi, utramque lectionem fuisse receptam ; quæ responsio valere potest pro omnibus membris sequentibus. Addo verò, non tantum utramque potuisse esse probabilem et toleratam ratione dubii ex diversis libris et diversâ diversorum scripture emergentis, sed etiam potuisse utramque esse à Spiritu sancto : non quidem quòd utraque à principio fuerit in textum recepta, sed ab ipso scriptore hagiographo potuisse unam in textum, alteram ad marginem scribi, quasi utrovis modo posset legi, Spiritu sancto in vocibus Hebræis affinis ludente, et diversos sensus intendente. Hujus porrò conjunctionis duarum vocum in unam apud Septuaginta videri exemplum potest Zachariæ 11, vers. 7 : 11, ubi quod habetur nunc in Hebræo, et Hieronymus hau-

dubiè legit: *lachen anjie hattson, idcirco pauperes gregis*, Septuaginta videntur legisse: et conjunxisse duas priores dictiones *lakkenaani hattson, Chananaeos gregis*, quæ lectio potest generare præclarum sensum; quanquam eo loco non tantum concurrat illa conjunctio unius dictionis in unam, sed etiam diversa ab Hieronymo interpunctio (nam illud *idcirco* jungit Hieronymus præcedentibus) et detractio unius litterulæ. Dabo et cæterorum membrorum hujus objectionis exemplum, cum una ad omnia sit responsio.

Sextum membrum erat, divisio unius dictionis in duas. Hujus exemplum habes Psalm. 4, vers. 3, ubi Septuaginta vertunt: *Filii hominum, usquequò gravi corde? ut quid diligitis vanitatem?* etc. At Hieronymus vertit: *Filii viri, usquequò inelyti mei, ignominiosè diligitis vanitatem?* etc. Legit haud dubiè in Hebræo Hieronymus ut nunc legitur: *isch had me chebodi lictimma heehabunrik*, quod juxtà interpunctionem Hieronymi ad verbum verti debet: *Filii viri, usquequò gloria mea, ignominiosè diligitis vanitatem?* At prout nunc Hebræa Biblia interpungunt, sic vertunt: *Filii viri usquequò gloriam meam in ignominiam? diligitis vanitatem*, etc.

At Septuaginta vocem illam *lictimma* dividunt, unâ etiam litterâ in affinem mutatâ, \aleph in \beth , et adeò legerunt \aleph *leb lamma*, et in medio harum dictionum interpungunt.

Septimum membrum erat, transpositio litterarum. Exemplum ejus habes Amos 9, versu 1, ubi Hieronymus legit *capthor*, *superliminare*; at Septuaginta legerunt: *cappoeth*, *propitiatorium*. Infrâ hujus transpositionis litterarum insignem locum ex Osee 13 demonstrabo.

Octavum membrum erat, substitutio litteræ pro litterâ. Est id satis frequens in γ et η , ut una pro alterâ substituat, ob similitudinem utriusque elementis. Sic Septuaginta Amos 4, vers. 5: *thora, legem* legerunt, cum Hieronymus et cæteri hoc tempore legant *thoda, laudem*. Isaia 29, vers. 3, legunt Hieronymus et alii: *caddur, quasi spheram*; at Septuaginta *chedavid, quasi David*, utriusque sensu optimo et accommodatissimo. Genes. 12, vers. 15, videtur Hieronymus legisse: *vaijaggidu, et nuntiauerunt*, cum Septuaginta et cæteri legerint: *vaijru, et viderunt*, ubi Hebræe duarum litterarum est diversitas. Plura hujusmodi infrâ in Commentariis annotabimus.

Nonum membrum erat, additio unius litteræ extraneæ. Exemplum habes Isaia 27, vers. 1, ubi Hieronymus cum recentioribus legit: *charbo hakkascha, gladium suum durum*; est autem sermo de Dei gladio; Septuaginta autem legerunt: *charbo hakkedoscha, gladium suum sanctum*, idque sensu optimo.

Decimum et ultimum membrum erat, litteræ unius detractio, ut Proverbiorum 7, vers. 17, Hieronymus legit, uti et nunc legitur: *ahalim*, quod Hieronymus et cæteri vertunt *aloe*; Septuaginta videntur ultimam litteram omississe, et legisse *aholi, tabernaculum meum*; quanquam potuerint fortè in plurali legisse, solâ mutatione punctorum, *ohalim, tabernacula*, esto per singulare reddiderint: $\sigma\tau\epsilon\sigma\iota\sigma$ *domum meam*. Psalm. 57, vers. 9, legit Hieronymus, ut et nunc in Hebræo ha-

betur: *nephel escheth, abortivus mulieris*; ac Septuaginta extritâ ultimâ litterâ: *naphal esch, cecidit ignis*. Exemplum aliud in medio dictionis annoto infrâ Genes. 24, vers. 59. Alia plura afferri possunt loca, in quibus etiam plura horum simul in unâ sententiâ locum habeant. Genes. 49, vers. 24, locum annoto, ubi diversitas est ob mutationem punctorum et additionem litteræ. Eodem cap., vers. 22, alium indico, in quo plura concurrunt, diversa puncta, detractio litteræ, trium litterarum commutatio.

Restat hic, et exemplo uno ostendam, posse utrarumque hujusmodi lectionem esse divinam, et sub istiusmodi diversis lectionibus aliquandò reipsâ Spiritum sanctum sensus varios occultasse. Id autem existimo manifestissimè et luculentissimè probari posse ex uno loco Osee 13, vers. 14, ubi Hieronymus vertit: *Ero mors tua, ò mors; morsus tuus ero, inferne*. Septuaginta verò: *Ubi est, mors, causa tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* Priorem Hieronymi lectionem, quæ est in Oseeâ Vulgatæ nostræ versionis, et in Officio Sabbati sancti ad Laudes usurpat Ecclesia, non facilè Catholicus aliquis, ut existimo, rejiciet; at neque hæretici et novatores eam rejicient, cum omnes ferè hoc tempore ita legant in Hebræo ut Hieronymus legit, et eodem modo vertant. Alteram etiam nemo Catholicus, imò ne hæreticus quidem rejiciet, qui 1 ad Corinth. Epistolam admiserit; in eâ enim, cap. 15, vers. 55, versionem Septuaginta probat Apostolus, citans eum locum juxtâ ipsorum versionem, nisi quòd pro $\delta\epsilon\iota\sigma\eta$, quod *causam, litem, contentionem* significat, ipse $\nu\iota\kappa\tau\eta$ vel $\nu\iota\kappa\sigma\epsilon$ litterâ unâ mutatâ dixerit, quæ vox *victoriam* significat, estque effectus et finis litis et causæ forensis. Eamdem lectionem Septuaginta sequuntur Tigurini, esto ea non respondeat ei quæ nunc est in Hebræo lectioni. Est ergò versio utraque proba et divinæ auctoritatis. Porrò Hieronymus cum aliis legit haud dubiè, ut nunc Hebræa præferunt: *ehi debarecha maueth, ehi katabecha school*. Septuaginta verò utrobique pro *ehi, ero*, legerunt *aije, ubi*, transpositis litteris, et mutatis punctis. Est item et alia diversitas, quòd secundam vocem *debaracha* punctis immutatis Hieronymus et cæteri deducant à singulari *deber*, quod *exitium, pestem, mortem* significat; at Septuaginta à singulari *dabar*, quod *verbum, sermonem et litem forensis*, quæ verbis peragitur, significat. Etsi verò lectio et versio utraque eòdem tendat, nimirum ut significet mortem et infernum à Christo vincenda esse, est tamen in modo id significandi magnum in utràque discrimen: in priore enim Hieronymi planâ et dilucidâ assertionem edicitur mortem et infernum esse à Christo destruenda; in alterâ est plenus energiæ sarcasmus, quo mortis et inferni insultatur, utpotè quæ jam quasi de causâ sibi adjudicatâ et victoriâ in totum genus humanum obtentâ applaudebant, seque de eâ re superbè jactabant; at cum nihil minùs cogitarent aut metuerent, senserunt se per Christum debellari et everti, vice mortis et inferni allatâ hominibus immortalitate et beatâ æternitate. Vide locum alium Deut. 32, vers. 43, ubi Hieronymus ex lectione Hebraicâ nunc ab omnibus receptâ

vertit: *Laudate, gentes, populum ejus*; at Septuaginta reddunt: *Lætamini, gentes, cum plebe ejus*; quæ versio multum à priori diversa est, eamque probat Apostolus ad Rom. 15, ubi ex eo loco mysterium conversionis gentium exprimit.

At dicet quis: Esto duæ hujusmodi differentes versiones possint esse authenticæ, at quis credat, cum una certa aliqua species indicatur, et unus interpretis unam, alter alteram speciem versione suâ exprimit, utramque versionem probam esse, utrumque sensum esse verum? Quid enim, si verum est *elon* esse *quercum*, quod unus interpretis dicit, quâ ratione verum erit esse *terebinthum*, quod alter interpretis asserit? Si verum est *bedolach* esse *bdellium*, ut Hieronymus vertit, quâ ratione verum erit, quod habent Septuaginta esse *carbunculum*, vel, ut habent alio loco, *crystallum*? Si verum est, *schoham*, juxta versionem Hieronymi, esse *onychem* vel *sardonychem* gemmam, quâ ratione verè esse possunt tot tamque variæ hujus ejusdem vocis versiones apud Septuaginta, qui modò *lapidem prasinum*, modò *sinaragdum*, modò *lapidem sardium*, modò *berillum* reddunt? Si *tannin*, *draconem* significet, ut sæpius Hieronymus et Septuaginta aliique vertunt, quomodò *sirenem*, *cetum marinum*, *lamiam*, *passerem* significabit, ut iidem Septuaginta et Hieronymus alibi vertunt? Si in mensuris *ephi* quatuor sunt modii Italici et semis et *hin* duodecim sextariorum, seu logorum erat, quomodò scriptus ab Hieronymo pro *ephi*, *modius*; pro *hin*, *sextarius*, Levit. 19, vers. 36? A Septuaginta verò quomodò pro utrâque mensurâ, unica, *chus* seu *congius*, ut habet Romanus codex (nam Basilensis et regius codex habent *μέτρα δίκαια καὶ χοῦς δίκαιος*, *mensuræ justæ, et chus justus*), est posita? Fateor in hac objectione difficultatis cardinem versari, neque adferri quidquam facile posse, quod per omnia satisfaciat: quocirca concedi posset, in iis quæ ad fidem, mores, cæterasque res gravioris momenti pertinent, fuisse tam Hieronymo quàm Septuaginta Interpretibus præsentem Spiritus sancti opem, ad aptè transferendas Scripturas ex originariâ linguâ in alteram; at in rebus levioribus sibi esse relictos, humanæque diligentiae ac industriæ, ut proindè in his quæ difficulter inter se conciliantur, non sit necesse asserere Interpretes falli omninò non potuisse, præsertim, ubi si unum verum est, alterum videatur non posse esse verum.

Quòd si aliquis objiciat, hanc ratione everti totum illum consensum et conspiracy, quam supra statuimus, Septuaginta Interpretum in eadem sententiam, voces, apices, cum moraliter fieri non possit ut inter tot homines tanta sit consensus, nisi fiat Deo inspirante etiam singulas sententias et verba; responderi poterit, potuisse fieri in multis ut ea esset passim interpretatio sapientum inter Judæos, in quorum numero et hi erant Interpretes, ut proindè etiam naturaliter potuerint tot Interpretes subindè inter se consentire. Deindè, cum ex Septuaginta Interpretibus aliqui locum essent interpretati (neque enim est verisimile, simul omnes eodem tempore et momento easdem Scri-

pturæ sententias esse interpretatos), potuit illis ab angelo vel Spiritu sancto offerri, non quid ex Hebræo verti debuerit, sed id quod jam priores in versione suâ posuissent.

Adde verò etiam ad pleniorè responsionem duo, quæ utrasque versiones aut in omnibus, aut in plerisque posse stare demonstrant. Primò, videri Hebræos satis pauca habere nomina plantarum, arborum, gemmarum, animalium, et hujusmodi voces quæ ad unam aliquam speciem determinatæ sint, sed ut plurimum genericas, et multas sub se complectentes species, vel etiam æquivocas. Testatur id apertè Hieronymus, lib. 1 Apologiæ adversus Ruffinum: cum enim Hieronymus pro eo quod Septuaginta Interpretes dixerunt, *δρακῶν βασιλευσιν, apprehendite disciplinam*, in Commentariis locum interpretans, dixisset: *adorate filium*; postea verò Psalterium vertendo, ipse reddidisset, *adorate purè*, idque ei Ruffinus vitio daret, quasi versionis antiquæ immemor, in versione unâ sibi non constaret; respondet ipse, non debere videri mirum, si Hebræa à diversis, vel etiam ab eodem diverso tempore diversimodè vertantur, propter Hebraicarum vocum ambiguitatem. *Nisi enim*, inquit, *et prolixum esset, et redoleret gloriolam, jam nunc tibi ostenderem quid utilitatis habeat magistrorum limina terere, et artem ab artificibus discere: et videres quanta silva sit apud Hebræos ambiguum nominum atque verborum. Quæ res diversè interpretationi materiam præbuit, dum unusquisque inter dubia, quod sibi convenientius videtur, hoc transfert.* Ità ille. Quocirca cum tanta sit in plerisque vocibus Hebræis ambiguitas, ut ad diversas sub eodem genere species proferantur, vel etiam res genere diversas, fit ut neque Judæi, neque qui Hebraicarum vocum conscribunt dictionaria, de hac re quidquam statuere possint: et verisimile est Judæos olim, cum ad certam aliquam speciem determinare vocem aliquam vellet, id (nisi ex subjectâ materiâ satis intelligi posset) fecisse additâ aliquâ determinatione ad vocem genericam. Id ità esse ostendo in allatis exemplis; siquidem *tannin* vocem esse æquivocam ad terrestres marinasque bestias, satis indicat Scriptura, quæ passim hanc vocem accommodat animalibus terrestribus, deserta et loca ab hominum habitatione remota incolentibus; eandem tamen ceto et marinæ belluæ accommodat tum primo Geneseos cap., vers. 21, tum alibi. Et verò Hieronymus et Septuaginta, qui toties hanc vocem *draconem* verterant, non poterant ignorare hanc voce *draconem* comprehendere, et eam rectè sic verti; iidem tamen alibi aliter verterunt, ut indicarent non unam speciem hanc voce comprehendere, sed plures; ità ut quidquid in quoque animalium genere monstruosum et visendum est, præsertim à magnitudine, id totum eâ voce significetur, ut proindè et *draconem*, et *cetum marinum*, et *sirenes* vel *faunos*, et in avium genere etiam *struthiocamelum* comprehendat; nam ità, ut supra, vertit Symmachus, imò et Septuaginta: id enim nomine *στροφοῦ* seu *passeris* apud ipsos intelligi debet, cum illam vocem *tannin* sic vertunt, ut Jeremiæ 10, vers. 22, et cap. 49, v. 33; non autem vulgaris ille

passereulus. Et verò *struthiocamelus* dictus est quasi *passer camelus*; ab aliis etiam absolutè *struthius*, et ab Hieronymo in Scripturâ aliisque *struthio* appellatur; aliàs ferè cum addito, à Julio Capitolino *struthionem Maurum* dictum legimus, à Lampridio *struthionem Arabicum*, ab Herodoto *στρουθὸν κατάρμιον*, *passerem terrestrem*, ab Aristophane et Atenæo *στρουθὸν μέγαν*, *passerem magnum*, ab aliis *στρουθὸν Λιβυκὸν*, *passerem Libycum*, uti et apud Varinum *Διβυσσα θρῆς* appellatur, et à Latinis, ut notat Acton, *Afra avis*, à Claudiano *vasta avis* dicta. Plautus *passerem marinum* nominat, et *Pœnam avem*. Cur autem hæc tam vasta proceraque avis *passer* dicta sit, non convenit inter omnes; nam alii ità dictam volunt, quòd formâ corporis passerem referat: quod refutant alii, cùm potius in multis anseris formam habeat; itaque malunt *στρουθὸν* seu *passerem* appellatam per ironiam, ut si quis pygmæum gigantem diceret. Idem dici potest de voce *clon* vel *ela*, quod nunc *quercum*, nunc *terebinthum* Hieronymus et Septuaginta vertunt; alii *castaneam*, *ilicem*, vel aliter reddunt; ut videatur vox hæc extendi ad omnem glandiferam arborem, vel etiam aliam quamvis, quæ quid aliquo modo glandibus simile profert. Ilinc liquere potest, cur Hieronymus et Septuaginta nunc *quercum*, nunc *terebinthum* vertant, ut subindè in suâ versione videantur differre, cùm tamen convenient. Cùm enim apud Græcos Latinosque non sit vox tam latè patens, quæ omnes illas species comprehendat, satis illis fuit unam alteramve speciem magis familiarem et frequentius illâ voce significatam suâ versione efferre, sub quâ per synecdochen genus intelligeretur. Idem de multis aliis dici potest. Quòd autem Levit. 19, nec Hieronymus nec Septuaginta measuras quæ in Hebræo sunt expresserint, id ab ipsis consilio optimo factum est: cùm enim ad Scripturæ sensum ibi nihil referret quæ species mensuræ apponeretur, quandoquidem species pro genere sumeretur, et sensus sit omnem tam aridorum quàm liquidorum mensuram justam et æquam esse debere; visum est ipsis satis, si Scripturæ sensum exprimerent, et mensuram aliquam efferrent apud suos Græcos Latinosve usitatam, *modium*, *sextarium*, *choa*, cùm nulla esset apud Latinos quæ ejusdem capacitatis esset cum *ephi* vel *hin*, nulla item apud Græcos quæ cum *ephi* in aridis, vel cum *hin* in liquidis conveniret, esto *metreta* apud Græcos in liquidis fortè æqualis esset *ephi* Hebræorum in aridis, ut dicam aliàs. Adde, quòd Septuaginta unâ liquidorum mensurâ, *choe*, inquam, seu *congio*, quæ sex sextariorum erat, quamlibet tam aridorum quàm liquidorum mensuram intelligi voluerint.

Alterum, quod ad pleniorum responsionem suprâ allatam visum est addere, est quòd apud Græcos Latinosve subindè non sint voces quæ eandem rem cum vocibus Hebræis significant: sicuti enim apud Indos hoc tempore sunt plantæ, arbores, animalia nobis nunquam visa, et planè ignota, quæ proindè cùm suum habeant apud Indos nomen, apud nos tamen in nostrâ linguâ non habent: ità contigit ut apud Hebræos essent quædam species sive naturales, seu morales ex homi-

num institutione, quæ diversæ essent ab iis speciebus quæ apud Græcos Latinosque reperirentur, quæque proindè apud eosdem nomine carerent. Quid igitur Interpretes faciant? vel necesse est lacunam in suâ versione relinquunt, vel barbaram ignotamque vocem suæ versioni inserant, vel vocem aliquam quæ speciem affinem significet, adscribant. Lacunam porrò relinqui nullo modo conveniebat; barbaram vocem versioni inseri judicârunt aliquandò non inconveniens, ut cùm, *hin*, *gomer*, *satum*, *cabum*, *ephi*, quæ Hebræorum erant mensuræ, dixerunt, maximè cùm vel quæ esset illa mensura alibi explicaretur, vel certa determinataque quantitas indicaretur; alibi tamen maluerunt peregrinam vocem non inserere suæ versioni, et vocem Græcam Latinamve potius usurpare, quæ speciem affinem significaret, et à Latinis Græcisve suis intelligi posset. Exempla id declarabunt. Sic enim Hieronymus *satum* non semel *modium* reddit, cùm tamen *modius* non æquaret *satum*; nam *modius* sexdecim erat sextariorum Italicorum, *satum* viginti quatuor sextarios habebat. Planior adhuc hæc tota res fiet exemplis sequentibus. Olim Septuaginta vocem quæ habetur Jonæ 4, vers. 6, 7, 9, 10, *kikaion* verterunt *cucurbitam*, quomodò etiam Pagninus, Tigurini, Latinus Chaldaicæ Paraphrasis interpres, et ferè alii recentiores; at Hieronymus secutus Aquilam, Symmachum, Theodotionem, *hederam* vertit; ob quam versionem olim in nonnullis Ecclesiis tumultuatum scribit Augustinus Epistolâ ad Hieronymum, quæ inter Hieronymianas est 88, et alterâ sequenti, quæ est Hieronymi ad Augustinum, ubi harum turbarum auctores, et prisce Septuaginta versionis retinentiores, *cucurbitarios* appellat. Verùm hoc tempore, ex iis quæ Hieronymus scribit, non difficile esset hunc tumultum dissidiumque componere: neutra enim harum versionum vim significationemque vocis *kikaion* explicat; sicuti enim extrâ Judæam Syriamque is frutex vel arbuscula non provenit, ità nec extrâ eam nomen habet: fuit igitur, dùm in alienam linguam facta fuit translatio, frutex aliquis affinis assumendus, qui in eâ nomen habet, eidemque frutici affinis est, et vel idem officium præstare potuisset quod frutex iste præstitisse apud Jonam scribitur, hoc est, qui exiguo tempore et crescere, et umbrâ solis radios arcere posset, vel aliam cum eodem frutice communem proprietatem habet. Itaque Hieronymus cum aliis vertit *hederam*, Septuaginta *cucurbitam*. De hac re ità Hieronymus in Commentariis ad Jonam Prophetam: *Pro cucurbitâ, inquit, sive hederâ, in Hebræo legimus kikaion, quæ etiam linguâ Syriâ et Punicâ elkeioa dicitur. Est autem genus virgulti vel arbusculæ, latè habens folia in modum pampini, et umbram densissimam, suo trunco se sustinens; quæ in Palæstinâ creberrimè nascitur, et maximè in arenosis locis; mirumque in modum, si sementem in terram jeceris, citò confota consurgit in arborem, et intrâ paucos dies quam herbam videras, arbusculam suspicis. Undè et nos eodem tempore quo interpretabamur Prophetas, voluimus idipsum Hebrææ linguæ nomen exprimere, quia sermo Latinus hanc speciem arboris non habebat: sed timuimus grammaticos, ne invenirent licentiam*

commentandi, et vel bestias Indiæ, vel montes Bæotia, aut istiusmodi quædam portenta confingerent; secutique sumus veteres translatores, qui et ipsi hederam interpretati sunt, quæ Græcè appellatur *κισσός*: aliud enim quid dicerent non habebant. Ità ille. Idem Epist. 89 ad Augustinum citatà: Ubi, inquit, Septuaginta Interpretes cucurbitam, et Aquila cum reliquis hederam transtulerunt, id est *κισσόν*, in Hebræo volumine kikaion scriptum est, quam vulgò Syri elkeroa vocabant. Est autem genus virgultî, lata habens folia in modum pampini; cumque plantatum fuerit, citò consurgit in arbusculam, absque ullis calamorum et hastilium adminiculis, quibus et cucurbitæ et hederæ indigent, suo trunco se sustinens. Hoc ergo verbum æ verbo edisserens, si kikaion transferre voluissim, nullus intelligeret: si cucurbitam, id dicerem quod in Hebraico non habetur: hederam posui, ut cæteris Interpretibus consentirem. Hic vides ideò non esse Hebræam vocem ab Hieronymo versioni ipsius insertam (quod tamen passim faciunt novatores novarum translationum cusores) ne vocem ei insereret quam nullus intelligeret, neve quis nescio quod monstrum vel chimeram lectà hâc voce animo sibi fingeret. Aliud simile exemplum habes in voce hebræa *schitta*, vel in plurali *schittim*, quam Hieronymus in Exodo passim, cap. 25, 26, 27, 30, 35, 36, 37, *setim*, Hebræâ voce retentâ, appellat; quia quid eâ voce significaretur, confusè saltem ex adjunctâ voce intelligi poterat; passim enim *ligna setim* dicuntur. Septuaginta genericè et periphrasticè *ξύλα ἄσχηπτα*, *ligna imputribilia*, iisdem locis dixerunt; at Isaïæ 41, vers. 19, eandem vocem Hieronymus *spinam* vertit, quòd eo loco non ità commodè intelligi posset quid *schitta* vel *setta* esset: porrò eodem loco Septuaginta *buxum* transtulerunt. Rursùm Joelis 3, vers. 18, eodem modo, quemadmodum in Isaïâ vertit eandem vocem Hieronymus: *torrentem spinarum*; at Septuaginta eo loco, ut Hieronymus memorat, et nunc eorum habet editio: *χειμάριον τῶν χελώνων*, *torrentem funicularum*: quæ versio non admodum placet Hieronymo, et meritò: est enim meo iudicio inepta; at eam non esse Septuaginta, mihi planè persuadeo; verùm eos non *χελώνων*, sed *χελώνων* scripsisse non dubito; est autem *χελών* arboris species, quam *lentiscum* dicimus. Verùm in hisce translationibus neque Septuaginta, neque Hieronymus ipsam arboris speciem voce illâ Hebræâ significatam expresserunt, quòd cum re vox tam Latinis quàm Græcis deesset, quæ eam significaret. Indicat hoc apertè Hieronymus ad Joelis locum allatum. Cæterum, inquit, nulli dubium est, omnia quæ in tabernaculo Dei legimus, de lignis setim fuisse perfecta, quæ Septuaginta interpretati sunt ligna imputribilia. Est autem genus arboris in eremo, spinæ albæ simile colore et foliis, non magnitudine. Alioquin tam grandes arbores sunt, ut latissima ex illis tabulata cædantur; lignumque fortissimum est, et incredibilis levitatis ac pulchritudinis, ità ut ex his etiam vasa torcularium, quæ *ἀροστῆρες καὶ θύλακες* vocant, ditissimi quique et studiosissimi faciant: quæ igna in locis cultis, et in Romano solo absque Arabiæ solitudine non inveniuntur. Liqueat igitur ex iis quæ Hieronymus dicit *schittim*, neque *svinam* esse, neque

buxum, neque *lentiscum*, neque aliquid cæterorum quæ in Europæ solo sunt; Hieronymum tamen *spinam* transtulisse, quòd externâ specie arbor hæc satis spinam referret. Septuaginta *buxum* in Isaïâ transtulere, ob perennitatem et incorruptionem, quâ in re buxus arbori isti est similis; in Joele *lentiscum* vertere, vel levitatem, vel aliam quampiam communem harum arborum proprietatem attendentes. Aliud exemplum sumi potest in voce *scaphan*, quâ voce animal quoddam significari non dubium est, sed Rabbinî et Hebraizantes volunt *cuniculum* esse. Hieronymus et Septuaginta eam vocem modò *leporem*, modò *herinacium*, modò *chærogrillum* verterant. Et verò, si spectetur origo vocis *scaphan*, vel *saphan*, quod significat abscondere, aptissimè ea vox omnia ea animalia significare potest, cum hæc omnia sese intrâ terram abscondant, in eâque sedes figant; attamen hâc voce nihil istorum significari, sed animalculum quoddam Palæstinæ proprium, muris et ursi similitudinem habens, quodque apud Græcos Latinosque nomine caret, docebimus ex Hieronymo ad Levit. 11, vers. 5.

Huc fortè referri potest (etsi id certò asserere non possimus, cum Hebræa interciderint) quod olim tam multos torsit, habeturque Danielis 13, in Danielis, de senibus qui Susannam ad mortem depoposcerant, iudicio; ibi enim sunt paronomasie in Græco, quæ planissimè Græcæ linguæ convenient, non item Hebrææ: *Ἄπὸ τοῦ χελώνος χελώναι, Ἄπὸ τοῦ πρῶτου πρῶται* quas paronomasias etiam lingua Latina referre non potest; sat autem verisimile est, in Hebræâ linguâ alias ab his arboris species positas, quæ in Chaldæâ fortè, non item in Græciâ reperiebantur, in quibus huiusmodi essent allusiones: igitur cum interpres linguâ suâ illas arboris species exprimere non posset, deditâ operâ et ratione optimâ alias arborum species Græcâ linguâ expressisse, in quibus similis paronomasia et vocum allusio redderetur.

Ex dictis liquet, multas hujuscemodi quæ in utraq; versione cernuntur diversitates, iudicio et ratione ab interpretibus factas esse; neque facilè temerè pronuntiandum ab huiusmodi interpretibus divino Spiritu adjutis errorem aliquem in interpretatione admissum esse: credendum potiùs, si quid istiusmodi occurrerit, quod à nobis facilè extricari non possit, aliquod reconditi latere quod mentis nostræ aciem fugiat.

Monendum et illud rursùm, si quis aliquid repererit in quo non videantur Septuaginta Interpretes cum Hieronymo conciliari posse, velitque ità sacrosanctam esse Hieronymi versionem, ut, quia ab Ecclesiâ authentica declarata est, nihil in eâ erroris esse possit; illud etiam meminerit, quod capite præcedenti monui, etiam olim Septuaginta Interpretum versionem authenticam in Ecclesiâ fuisse, neque magis potuisse errare in suo decreto priorem Ecclesiam quàm posteriorem; ob idque in dubium vocari posse, utra utri versio cedere debeat. Et quanquam illud libenter dem, Hieronymi versionem, omnibus consideratis, meliorem esse Septuaginta Interpretum versione, tamen, si de particulari aliquo loco controversia sit, posse quæstionem moveri, utra

versio aptius Hebrææ sententiæ sensum expresserit. Exemplo sit locus ille Genes. 35, vers. 16, et cap. 48, vers. 7, ubi Hieronymus vertit: *verno tempore*, vel: *erat vernum tempus*, quæ quidem interpretatio clara est et manifesta, meoque iudicio bona; at Septuaginta in alium sensum detorserunt, et ne quâ in re ab Hebræâ sententiâ recederent, ipsam vocem Hebræam retinuerunt, dicentes: *chabrata terræ*, et capite 48, ad vocis explicationem addentes, *secundum hippodromum*, vel, ut reddidit legitime Hieronymus: *in viâ hippodromi*, quæ omnia quid velint, nescire se asserit Hieronymus. Ostendo tamen ad cap. 35, vers. 16, hanc versionem, licet obscurior sit, videri optimam, et maximè cum Hebræo consentire.

SECTIO VII.

Cur Ecclesia, relicta Septuaginta Interpretum versione, Hieronymi versionem amplexa est.

Merito res hæc in quæstionem vocari potest: si enim tanta sit, fueritque olim in Ecclesiâ versionis Septuaginta Interpretum auctoritas, si Spiritus sancti afflatu et ope tam præsentem facta, si tanto miraculo tot hominibus inter se consentientibus comprobata, certè videri posset non rectè fecisse Ecclesia, dum relicta eâ versione, Hieronymianam amplexa est. Nihilominus dubium non est, certo prudentique iudicio et ratione optimâ factum id ab Ecclesiâ; neque si Septuaginta Interpretum versio bona fuit et à Spiritu sancto, necesse est ei ita adhærescere Ecclesiam, quasi alia ab eodem Spiritu sancto non possit prodire rebus omnibus consideratis melior, Ecclesiæque accommodatior. Fuerit sanè ea quæ Septuaginta Interpretum est, antè Christum, Ecclesiæque initiis accommodata et sufficiens; at adolescente Ecclesiâ, in diesque proficiente, variis rerum mutatis circumstantiis potuit esse alia convenientior, et ita ab Ecclesiâ, quæ à Spiritu sancto regitur, sapienter iudicatum.

Porrò, quæ rationes ferè Hieronymum moverunt ut novam cuderet translationem, eadem Ecclesiam impulerunt, ut eandem ab Hieronymo factam amplecteretur. Prima igitur ratio esse potest, quòd versio Septuaginta Interpretum multis in locis esset adulterata et corrupta; quam rationem non uno in loco indicat Hieronymus, imprimisque Præfatione priorè in libros Paralipomenon, et nos suprâ sub initium sectionis præcedentis varia in eam rem Hieronymi loca attulimus. Et verò videtur divini consilii fuisse, ut sub Hieronymi tempora tanta esset Latinarum Græcarumque editionum multitudo, quæ omnes nomen Septuaginta Interpretum præferrent, ut et Hieronymus animus ex Hebræo transferendi Scripturas assumeret, quod aliàs vix videtur fuisse ausurus, et Ecclesiam paulatim ab istâ Septuaginta versione avocaret, et in Hieronymi versionem inclinaret.